bere vinum paucum sed meracius, ut melius
 cœna coqui possit, & minus grauetur homo:
 si verò non exonerauerit ventrem, cœnam ne-
 accipiat, non enim bene capietur ventre, sed
 quiescat & inungatur oleo, hāc enim esse opti-
 mam rationem procurandæ coctionis ipse an-
 tè docuit, dicens pannis contegere quietem a-
 gere & inungere. Atque si sitierit (inquit) bi-
 bat vinum aquosum & album aut dulce, ut si
 tim soletur, & deinde requiescat & dormiat.
 Dat album aquosum aut dulce, quia trūque
 est vinum debile, & minimē sicciculose, dul-
 ce præterea aluum mouet, ut antea dicebatur
 Verum cum dicit si sitierit intellige multū, ut
 non possit dormire, alioqui satius sit ut somno
 sitim extinguat iuxta id quod in aphorismo di-
 citur, quicunque noctu bibere appetunt si su-
 per dormierint non sitient. Si igitur non sitie-
 rint, aut non multum, dormiant, inquit, am-
 plius & requiescant, nullo scilicet tunc potu
 accepto. Cætera (inquit) similiter instituatur vi-
 etus, atque ijs qui ex crapula laborant. Sed
 quæ sit reliqua ebriorum procuratio præter so-
 mnum longum, mox dicit: ea est, ut postquam
 satis multum dormierint, sorbeant iusculum
 aliquod, quod cuique erit iocundum, ut mox
 explicabitur.

DE RATIONE VICTVS.

*Quæ verò à potionibus, quæcunque aquo
fiora sunt, tardius penetrant, & circulo acta
morantur circa hypochondria, & in vrinam
non decurrunt. Hac autem potionē plenus qui
est, nullum opus acute exequetur, quæcunque
corpori composito euenit vi & celeritate per
ficere. Maximè autem requiescat usque dū,
cum cibis concocta fuerint.*

*C*VM cœpisset loqui de erroribus in cibo
capiendo, occasione arrepta ab ijs que di-
xit de crapula, interponit obiter noxas
quæ ex nimio potu contingunt, & eorum qui
potu læsi sint procurationes. Imprimis quidē
agens de potu aquosiori, deinde demeraciori.
Quæ aquosiora sunt tardius penetrant, cir-
cunfluitantia morantur in hypochondrijs, &
in vrinam tardie decurrunt, eadem ratione ne-
que facile excludantur. Hac causa qui tali po-
tu pleni sunt, tument, & ægre se mouent, neq;
ad ullum eorum operum, quæ ut exequantur
homines, indigent vi aut celeritate, sunt expe-
diti: nulla autem ratione hi melius se ab hoc
malo expediunt, quam quiescentes usque dū
cum cibis coquendis absumentur potionēs.
Nam si quis cursu, aut lucta, aut labore alio, cu-
ret aquosum potum inde deturbare dolores
patie-

patietur inanis partis & tormenta intestino-
rum.

*Meraciora verò & austeriora palpitationē
nē in corpore, atque in capite pulsū efficiunt
his bene erit si superdormiant, calidūque quip
piam sorbeant, eorum quæ ipsi sunt suauissi-
ma. Ieiunium autem malum ad capitī dolore
& crapulam.*

Hæc est procuratio ebriorum, quam nu-
per dixit congruere ijs, qui insoliti essent
pransi. Ea est dormire usque dum solua-
tur crapula, deinde cibum aliquem sorbilem
calidum accipere, quicunque gratus homini
sit, modò sit boni succi, & nulla insigniter no-
xia qualitate affectus. Sed mireris Hippocra-
tem dicere meraciora & austiora. quasi ea-
dem vina sint meraca & austera, cum sint tam
diuersa, ut austera sint nonnunquam etiam fri-
gida, vel saltem ad alia vini genera. Certè, aut
abusus utitur nomine austeri, austera vocans
quæ vehementia & fortia, et si sint acria, aut
duplicis generis vini meminit ob duplicē no-
xam, quod scilicet austera ut minus calida &
crassiora, flatibus repleant, & palpitationibus:
meraciora ut calidiora caput tentent, & pul-
sum in eo faciant, pulsū scilicet vehementē
arteriarum, qualem Hippocrates simpliciter.

Hh solet

DE RATIONE VICTVS.

soler pulsum appellare. Quòd dicit ieiunium malum est ad capitis dolorem & crapulam, videtur dictis repugnas. Nam dixit, eandem esse procturationem ad crapulā, & ad eos qui plus solito, aut qua hora non consueuerunt, ingesserunt cibos, constat verò his nō esse noxiū ieiunium: neque ergo ijs qui vino se repleuerint. Certè Hippocrates non dicit accipiendo esse ebrijs cibum in ipsa ebrierate, sed malum esse si quis postquam dormitū satiis est, & soluta crapula, hominem in ieiunio contineat, neque det forbitonem aliquam iocundam calidam. Nam cum ex aestu vini supersit ventriculus aridior, ieiunio aresceret magis, & redirent denuo symptomata prioribus similia. nam ieiunium, ut mox dicetur, symptomata facit similia ijs quæ à vino, pulsum enim intemporibus, & capitis dolorem, & ardore, præcipue in pycroholis. Igitur has ob causas malum est ieiunium ebrijs, postquam soluta iam sit ebrietas, constat verò quòd & ijs qui pransi sunt cum non solerent, postquam confecta iam videatur esse satietas, forbitio aliqua talis congruat.

Quicunque verò semel in die cibum accipiunt, vacui & impotentes sunt, & minguit calidum præter consuetudinem, vacua habentes

bentes vase. Fit autem os & salsum & amarum, & tremunt in omni opere, & tempora contenduntur, & cœnam non possunt concoquere, ut si pransissent. Hos autem oportet bibere minus quam consueuerunt, & humidiorē mazam pro pane, & olera, lapathum, aut maluam, aut ptysanam, & betas, bibere autem secundum cibi quantitatem, vīnū quantum videatur esse moderatum, & aquosius, & à cœna deambulare exiguum, usque dum vrinæ fluxerint, & mingant, vtantur autem, & piscibus coctis.

Hec omnia dicta & enarrata sunt secundum libro huius operis, & quæ pertinent ad noxas quas affert, intermissus praeter consuetudinem cibus, & quæ ad protractionem eius qui ita deliquerit. Quod illic dixerat, oportet cœnam minorem facere quam consueuerit, neque siccam, sed modi humectantioris, explicat nunc exemplis dicens, humidiorē mazam pro pane, & olera, lapathum, maluā, & betas, aut ptysanam, vtantur autem & piscibus coctis. Nimirum sunt hæc omnia tenuia & humida. Quod de potu dicit, videri possit repugnare, cum ijs quæ

DERATIONE VICTVS.

libro secundo dixerat. Illic enim ita est scriptum:
Et post hæc bibere non aquosum: hic dicit, &
aquosius verum intellige, ut ibidem explicui-
mus illic eon prohiberi aquosum, sed aquosio-
rem quā pro cibi quantitate, hoc est aquosio-
rem, quā ut cibi coqui possint. Hic ergo iubet
aquosius dari, quā soleat homo bibere: illic
prohibet dari aquosum adeo, ut coquere ho-
mo non possit. Quod de deambulatione post
cœnam, videtur vulgus hominū maxime pro-
bare, atque adeo plerique cœnāt cito, ut à cœ-
na deambulent, videoque in ore vulgariū om-
nium circumferri illud, post cœnam molles pa-
sus abire. Tamen re vera non est consonū do-
ctrinæ Hippocra. & Galeni, qui à cibo somnū
à somno motum semper commendant. Neq;
professo à cœna quā à prandio minus est dor-
miendum statim, aut deambulandum magis
sed si quando à cibo inouendum, minus sit no-
xiūm à prandio ambulare & à cœna dormire,
magis enim congruit cum temporis natura,
cum interdiu motus & noctu somnus, natura-
lis sit, & consuetus. Nunquam tamē quis ve-
lit recte suæ valetudini consulere, debet à cibo
ambulare, sed à somno, eoq; satis longo, atq;
ita interpretantur quidā, hunc autorem preci-
pere ut deambulet homo à cœna, nō mox, sed
interposito somno. Mihi vero non videtur fer-

re id posse, hanc phrasim à cœna. Nam somnum oportet esse longum, & per totam noctem productum. Quis aut̄ dicet à cœna agi, quę sequenti die aguntur? proinde aliter interpretor Hippocratem quidem non docere, deambulandum esse à cœna, velut rationem aliquam aut regulam viētus instituendi, hominibus in cōmune utilem, tradens (non enim est) sed peculiarem curationem, eorum qui ita sint affecti, ut nunc est dictum. Nimirum, quanquā benevolentium & bene temperatorum valetudini sit aduersum moueri à cibo, eos tamen qui tota die præter consuetudinem iciunauerint, & proinde lēsi sint, ut solent qui sunt parte superiori pycrocholi (plurimi enim alij quod bene temperati sint, ac multo magis quod pituitosi non lēduntur) expedit mox à cœna deambulare, usque dum minixerint, deinde dormitum ire, quia his ob bilis copiam, quam vetriculos collegarat, non residet in ventriculo cœna, usque dum deambulando fecerint, ut bilis decorsum penetrauerit, quod mictione indicatur.

Cibi autem maximè significationem præbent.

CIbi ipsi suæ facultatis & naturæ significacionē præbent, ex ijs enim quę quisque ci
Hh 3 boium

DERATIONE VICTVS.

borum ingestus facit, eius facultas optimè deprehenditur. Hippocrates ergo hoc præfatus, de quibusdam aimentis agit hoc loco, neque immerito, nam ad artem instituendi victum pertinet nosse vires alimentorum, ut ad quancunque aliam artem, propriam materiam. Videtur vero delegisse pessima edulria, de quibus ageret, ut ea à quibus cauendum sit discamus. Et cum agere cœpisset de erroribus qui contingunt in victu, egissetque iam de ijs qui in quantitate aut numero cibationum continent, ut dilcamus eos qui contingere possunt in qualitate persequitur cibos vitiosos, & ergo ratiibus acute inutiles, incipiens ab allio.

Allium flatum facit, & calorem circa thoracem, & capitis gravitatem, & cibi fastidium. & si quis alius dolor ex consuetudine prius fuerit, augere possit. Vrinam autem mouet, & hoc habet bonum: optimum autem est ipso vesici ei qui crapulae se daturus sit, & futurus ebrius.

Alliū calidae & siccæ naturæ est in tertij ordinis fine, aut initio quarti, ad frequentē usum, ut quis eo pro cibo magna quantitate utatur, inutile est, quia mali succi, acriis et

mor-

mordacis, verum medicamenti gratia acceptum, ad quædam est utilissimum, ad quæda valde noxiū, & , si quod aliud eduliorum, cum delectum quibusdam dandum sepe, qui busdam denegādum semper, quia idem à sei pso plurimum videtur illi sidere pro capientis natura, & consuetudine. Imprimis dicit flatum facere, cui ad stipulari videtur, quod ipse met in calce sexti Epidemion dicit, dolores circa umbilicum ciere, sed & quod mox addit si quis alius dolor ex consuetudine facerit, augere possit. Sed magnopere videtur repugnare eius natura, cum ut diximus calidum & siccum adeo sit. Quid & quod ipse met mox addit, optimum esse ijs qui crapulæ se sint daturi? quatenus id causa, si flatuosum est? an ut vinum effatur magis, & magis repleatur caput, & maior ebrietas fiat? non ergo ita est, sed si bonum est potaturis multum, absimit vini vapores, & vincit. Repugnat quoque Galen. qui duodecimo methodi ad colicos dolores alia plurimū commendat, quibus sanè nihil esset nocentius, si essent flatuosa . Non sunt tamen vera, quanquam flatus faciunt: nam & vinum merum facit evuctare & crepitū ex alio demittere. Quo pacto hęc certè flatuosa sunt ex quibus ut materia flatus multus natus est fieri, seu quæ nata sunt abite inflatus: flatum

DERATIONEVICTVS.

autem faciunt, quæcunque vim causæ faciētis
obtinent, & dissoluendo flatuosam materiam,
flatus gignunt, & extenuando flatus crassos, si
qui inerant, eos commouent: & hæc quidem
primo occursu, vbi plurimum materiæ subest
dolores ex flatu ciere possunt, eadem vero si
quis vti perseveret, eos ipsos dolores persanat
consumentia flatus quos excitatūt. Huiusmo-
di sunt vinum meracius, & alia, & ita flatus fa-
ciunt, non aliter. Calorem, inquit, facit circa
thoracem, & grauitatem capitis, & cibi fasti-
dium. Mirum est quod rustici testantur, allia
æstate frigida esse, & sicuti extinguere, quan-
doquidem qua die alia acceperunt, melius fe-
runt laborem, & ardorem solis, & minus vr-
gentur suti, necesse est autem mox quoque me-
lius accipiant & coquant cibos, ab ambientis
calore minus debilitati. Cuius rei causa est q
cum illi sint robusto calore, & præterea eis as-
sueti, commutant alia, trahuntque in se se faci-
le, ea ergo calida cum sint, augent & roborat
naturalem eorum calorem, qui robustior red-
ditus, melius cibos coquit, corpora nutrit, &
humectat, corpusque calorem præternaturam
minus concipit, ac proinde minus sitit. Illis igi-
tur neque caput grauabitur, quia vincitur vis
alij. Igitur allium faciet hæc debilibus quique
ob debilitatem sui caloris naturalis aut defue-
tud

tudinem ab alio incalescunt præter naturam, aut ijs qui etsi alioqui possent allij esum sustinere, nunc non possunt, quod plethorici sint. Illis necesse est pectora inflammari, graduati capita, & fastidium, & srim fieri. Vrinā inquit commouere, & hoc bibere bonū. Hoc adeò est manifestum, vt oleat quamplurimū alia, vrina eius qui ea ingessit, vt Aristoteles testatur 12. sect problematum. Qua ratione usus allij ab ebrietate præseruet dictum iam est.

Casus autem flatum, & adstringionem, & ciborum inflammationem facit crudum quoque & incoctum existit, pessimus autem eius esus ijs qui se potu repleuerunt.

CA seus quidē omnino omnia hæc habet mala, non tamen idem omnia æquè, sed qui flatum magis parit. is minus inflamat cibos, & minus adstringit. Accipit verò differentiam ex multis, nam ex materia, ex lactis scilicet genere, caprinum enim quam ouillū, inflamat & adstringit magis, flatum gignit minusquam ouillum, siccius enim & calidius est, vt ipsum lac: sed & ex modo præparandi. Quod enim accepit coaguli plus, adstringio-

DE RATIONE VICTVS

nem & inflammationem magis, flatum habebit minus. Maxima verò, & scitu dignissima casei differentia, est ex ætate. Plurimum enim differt vetus à recenti. Vetus enim acer & mali succi est, terreus, crassus, & ob id tarde descendens, obstruens, cacochimias faciens, & cruditatem nidorosam per ciborum inflammationē. Proinde ad sistēdum aluum cōfert, nisi cum adeò iam acer vetustate factus est, ut mordicatione irritet, tunc enim fecerit, cohibens & irritans, ex diarrhea dysenteriam. Verūm calculosis & quibusvis urinæ morbis, & vt cunque obstructis, fuerit periculosus, & ijs qui grauibus insomnijs aut incubo labo riant, quin & difficile spirantibus nisi detur vetustate acerrimi exiguum ut condimenti gratia intpersus puluis, is enim aliquando, dissoluit acrimonia pituitæ concretiones, in thorace & in ventriculo. Alioqui & melancholicis obest summè, sanguinem reddens sicciorē & crassiōrem, & ob cacochimiam, frequens eius usus replet maligna scabie: recens hæc vitia minus habet, non enim mali succi est, neque adeo recessit à laetis tem peramento, neque exaruit, neque acrimoniā comparauit, sed hanc ipsam ob causam flatus magis parit, id verò vitium leuius est, quam ut cum illis conferri possit, proinde ad men-

sas multo probatur magis. Ut ergo sanè caseus est succi crudi & crassi, albis enim & crassis replet venas, & consistentibus citra sanguinem. Fiunt tamen ex recēti, cruda, qualitatis expertia, aut dulcia: ex veteri, acria, aut salsa, vnde multa salsa pituita. Pessimum dicit esse eius usum ijs qui se potu repleuerint, huius causam esse existimo, quod si quis plenus potu multum casei accipiat, aut eo accepto largius poterit, necesse sit caseum cum liquore in venas & arterias deduci, aut in angustas transferti utrinque vias. Verum est neque nimiam potus abstinentia utile esse in veteris casei effusionis inflammatione enim magis creuerit, ac sape opus est, ei inflammationi quam caseus peperit, gelidae potu occurrere, & tunc quidem non mirum si colicus dolor, aut omnino intestinorum tormenta sint. Quare satius consultius que fuisse, veteri in cibis nunquam ut nisi omnino exiguo, condimenti aut medicamenti gratia, ut dixi.

Legumina autem omnia flatuosa, & crudæ, & elixa, & frixa, minimè autem, vel macerata, vel viridia. His autem non oportet ut nisi cum cibis. Est autem unicum suum vitium.

Commune est leguminibus omnibus, esse flatuosis, & crudi siccii, non tamen omnibus eisque ut

DE RATIONE VICTVS

vt in disputatione de singulis dicetur. Sunt præterea propriæ & noxæ & commeditates singulis. Parari solent varijs modis, manduntur enim fere omnia, cruda, dum recentia adhuc sunt, postea elexantur aut friguntur, aut etiam sub cineribus torrentur, vt cicera, quædā macerata solūm manduntur, vt lupini. Ut cūque parentur, dicit esse vitiosa, & habere quæ dicta sunt mala, ac proinde consulit, nunquam leguminibus vllis vti, nisi cū cibis, hoc est cōditis, vt solent cū carnibus aut euis. Debent vero cōdimēta accipere aromata & mel, aut alia quæ vicia leguminū possint emēdere. Nō tamen proinde nihil interest vt parentur, si quando quis velit solis vti. Emendat enim aliquid præparatio, & alia plus alijs. Non enim tantum flatus deponunt maceratione sola, quantum elixatione, neque hac, quantum frizione, aut assatione. Neque assatione aut frizione comparant tantam coquendi facilitatem, quantam maceratione neque hac, quam tam elixatione. Itaque flatus emendatur assatione aut frizione maximè, maceratione minimè coquendi difficultas elixatione superatur maximè, frizione aut assatione minimè. Quare non est legendum, vt plærisque habentur codicibus, minimè autem macerata aut aut vitidia, vt significetur minimè flatuosa esse

esse macerata aut viridia, falsum enim sit hoc propositus: sed aut expungendum est illud. Minime autem, legendumque ut Gal. testatur haberi in quibusdam codicibus, flatuosa sunt, & cruda, & elixa & frixa & macerata & viridia: aut illud minime autem, referendum est ad dictionem frixa, ac maioris claritatis gratia concludendū parentesi, ita scilicet, flatuosa sunt & cruda & elixa, & fricta (minime aurē, hoc est minime autem flatuosa sunt, quæ fricta) & macerata, & viridia.

*Cicer flatum parit, crudum frictumque,
& laborem.*

Non estur cicer crudum solum aut frictū, nam & elixatum, & tostum cum sale, ac sub cineribus: neque solum crudum & frictum flatuosum est & labore facit, hoc est dolores flatuosos, sed vicunque paretur, quoniam verò id dictum erat in commune de omni legumine, satis fuit id decicere compendio dicere duabus nominatis differentijs crudis & fricti, ut reliquæ intelligentur. Itaque vicunque accipiatur cicer flatum parit, non tamen vicunque æquè sed ut uniusim dicentes explicuimus, proinde eius vix est ullus utilis usus, & multæ noxae. Ad venereum instigat, & se-

DE RATIONE VICTVS

& semen putatur augere, eius tamen cremoris creber est usus ad mouendam vrinam, & ad menstruas euacuationes, & ad facilē partum, præcipue tamen id facit tremor nigri ciceris: merito tamen omnes quos cremore uti iubemus, monemus ab ipsis ciceribus abstine re, obstruktiones enim pariunt & flatus & laborem.

Lens adstringit atque turbationem facit, si non detracto cortice ingeratur.

Lens deterior est cicere, quia præter communia leguminum vicia, est substantia terrea & melancholicæ, ac proinde adstringit & obstruit, neq; vim vrinā mouēdi, neque ullā aliā euacuationē habet: quare eius usus utilis nullus est, nisi in quibus passiōibus opus est adstrigere, vt in profluuijs muliebribus, & diarrhoeis, & hœmoptoicis qui ex laxitate venatum fiunt. Tamen earum tremor vim hāc adstringendi non habet, nisi sint bis coctæ, sed exterget, & hac ratione decoctum primū earum confert, quibus extorsione quadam opus est. Huius causam non omnes eandem reddunt, neque cur detracēto cortice turbationem non faciant, non detracto faciant. Gal. enim primo de alimentorum facultate dicit, esse illarum carnem austera & adstringente, hanc

hac verò vim longè maiore esse earū corticibus, succum verò ipsis esse austero contrariū, hanc ob causam si semel tantū sint coctæ, cremorem laxare, & extergere : nimis rurum succus elixandarum extrahitur in cremorem: iuxta hanc etiam sentētiā interprētatur hoc loco quod Hippo. dicit, lentes si cum corticibus ingerantur, turbationem facere, non autē sine corticibus, quia inquit facultas illa austera nō æquè in est partibus, sed corticibus plus, ea inæqualitas turbationem parit. Dioscorides libro secundo aliam de hac re tenet sententiam: vim scilicet austram esse in carne, illi contrariam, in cortice, ob id ex prima cōstuta' cremorem conditionem sequi corticū, & cum corticibus ingestas, turbationem facere. Hanc Dioscoridis sententiam video sequitos plerosque medicos, quæ etiam mihi placet magis. Nam si verum est quod hic auctor affirmat, quod sanè & Galenus ipse recipit, consentaneum magis est, turbationē ventris contrarijs qualitatibus imputari, quam eiusdem, adstringentis præcipue inæqualitatib. Quæ enim obsecro adstringentia sunt, quibus omnino insit æqualiter ea vis? at non proinde quæ adstringentia tantum sunt, vide mus aluum turbare.

Lupinus autem, inter haec minime, mala habet.

Lipi-

DERATIONE VICTVS

LVpinum prædicta mala minusquam alia legumina habere vel inde intelliges, quod sola maceratio est satis, ut mādi pos sit citra ventriculi noxam. Commendatur à Galeno plurimum primò de alimentorum facultate, quasi πολλαχεύσοι id est multi usus, existens. Usus est eius decocti ad vermes ob amaritudinem qua participat: farina eius exterget magis etiam quam fabarum, & leguminum omnium minime mali succi est, amaritudinem enim cito deponit, vel sola maceratione.

Silphiij verò cautis & succus, est quidē quibus maximè, inexpertis verò non descendit per ventrem, sed vocatur siccæ cholera: maxime, autem fit, si cum multo caseo misceatur aut bubularum carnium esu. Melancholicæ enim passiones exacerbantur bubularū carnium esu, insuperabilis enim natura ipsarum neque quiuis ventriculus concoixerit. At optimè deliberabuntur, qui utentur per coctis, & quam yetustis.

SIlphijs seu laserpitijs, nullus iam usus est in cibis, ac fortassis in medicamentis quidem, quod legitimum iam desideretur.

Erat

Erat verò antiquis in cibis, usus foliorum, caulis, & radicis, & succi, qui cyrenaicus appellatur, medicus & syriacus, à prouincijs quibus colligeretur. Dioscorides & Galenus consentiunt esse calidum acutem & flatuosum. Narrat etiam, Theophrastus, Plinius, & Strabo, eius usu expurgari pecus, & pinguis cere, homines quoque qui eo uterentur expurgari. Dicit ergo Hippocrates caulem & succum eos qui soliti essent in cibis capere, non ledere, sed illud utilitatis praestare, quod maximè per ventrem descendenter, atque ita corpora expurgaret, inexpertos verò laedere (nimis cibi omnes medicamentosi periculosi sunt non consuetis) & facere siccum cholera. Quæ passio sicca cholera sit, postea dicit ipse met. Nimirum ventriculi vellicatio magna, sine vomitu, aut deiectione, cum solo flatu. Id verò sit, cum flatus fumosus & mordentis magna copia circa hypochondria immoratur, qualis maximè ex sylphio fieri natus est, si quidē est simul flatuosum & acutum. Constat verò quod multo magis id faciet quo ægrius descendet quare cum multo caseo aut bubulis carnibus, cibis & crassi succi & tardi descensus, multo magis id faciet: quod cum caseo, manifestum erat ex dictis antea, siquidem caseus ipse est flatuosus, & adstringens, assuetis sit etiam acer,

DE RATIONE VICTVS

sed quod & cū carnibus bubulis, causam reddit dicens, quia melancholicæ passiones exacerbantur. bubularum carnium esu. Dices videlicet hoc parergon. Quid enim: nunquid cholera sicca est passio melancholica? certè est hypochondriacæ passioni valde congener, tormentant enim etiam hypochondriaci flatu acuti & mordenti, & constat tales flatus exustione fieri, ut & melancholiā sāpe. Sed reddit rursus causam qua melancholicas passiones exacerbat bubula, dicens, insuperabilis enim est, & quam non quis ventriculus concoxit. Certè nō ob hoc solum, sed quia succi melancholi est, tamen recte illud dicitur ab Hippocrate, quia etsi succi melancholici esset, si cito commutaretur, cito etiam excerneretur, & minus laderet, sed est noxia vtraq; causa, & quia melancholici succi, & quia tardius coquuntur, & subducitur. A noxa vero harū carnium optimè liberatum iri, hoc est minimè lesum iri eum qui vretur optimè elixis, & vetustissimis, id est non recens mactatis, sed reseruatis, ut tempore emolliatur, quæ præparatio nō his solū sed omnibus duris carnibus necessaria est. Hac esse legitimam enarrationē constat, quia illud vetustissimis, si ad bobis atatē referretur, falsum prorsus redderet, sensum. Vitulinae enim, neque tam mali succi, neque adeo difficiles concocti sunt.